
 
 

 

Centrul Național pentru Politici și Evaluare în Educație 

 

UNITATEA DE CERCETARE ÎN EDUCAȚIE 

RAPORT DE ACTIVITATE 

2024 

 

OBIECTIV STRATEGIC 1. Realizarea de cercetări care să fundamenteze politicile educaționale bazate pe 

evidențe 

Categorie Proiect 

Studii, analize, 

rapoarte de 

cercetare 

tematice în 

domeniul 

educației 

PISA 2025  - PROGRAMUL INTERNAȚIONAL PENTRU EVALUAREA ELEVILOR 

Perioada de implementare: 2023-2025 PISA 

Scop: evaluarea comparativă, pe scară largă, organizată la nivel internațional, care măsoară 

nivelul de alfabetizare al elevilor de 15 ani în domeniile matematicii, științelor și lecturii, la 

fiecare 3 ani.  
În plus, PISA 2025 vizează evaluarea competențelor digitale – Learning in Digital World, 

Științele reprezentând domeniul principal evaluat. Pentru prima dată în țara noastră, se evaluează 

competențele elevilor la limba engleză, în cadrul studiului Foreign Language Assessment, și tot 
pentru prima oară se administrează o serie de chestionare suplimentare: chestionarul 

profesorului de științe, chestionarul profesorului de limba engleză și chestionarul pentru părinți. 

Activități (2024): 

Traducerea, adaptarea și revizuirea instrumentelor de test 

- Realizarea variantelor finale ale instrumentelor de evaluare PISA 2025 - Pretestare: 

unități de Științe A, B, C; unități de Matematică trend A, B; unități de Lectură trend A, 

B; unități de Științe trend A, B, unități pentru evaluarea Învățării în lumea digitală; 
Chestionarul elevului; Chestionarul FLA al elevului; Chestionarul TIC; Chestionarul 

școlii; Chestionarul profesorului; Chestionarul profesorului FLA; Chestionarul 

părinților; Chestionarul FLA al părinților  
- Revizuirea instrumentelor utilizate în etapa de pretestare, pentru a reflecta modificările 

aduse de Consorțiu, în vederea administrării acestora în etapa principală a studiului 

PISA 2025 (limba română și limba maghiară) 

 
       Verificarea instrumentelor de evaluare în platforma de evaluare PISA  

- Analizarea versiunilor digitale ale testelor cognitive PISA, testelor cognitive FLA, 

testelor cognitive care vizează învățarea în lumea digitală și ale chestionarelor, în 
scopul revizuirii acestora 

 

       Eșantionarea școlilor participante și a elevilor eligibili PISA  
- Realizarea unui eșantion de conveniență al școlilor, în conformitate cu standardele 

tehnice ale studiului PISA, sub coordonarea Consorțiului și  validat de Consorțiu   

- Selectarea elevilor eligibili din școlile eșantionate, folosind softul de eșantionare 

furnizat de Consorțiu 
- Realizarea și tipărirea formularelor specifice administrării, pentru elevi, profesori și 

directori 

 
       Traducerea și revizuirea ghidurilor de codificare a răspunsurilor deschise la testele 

cognitive 

- Traducerea ghidului de codificare a răspunsurilor deschise la Științe 

- Revizuirea ghidului de codificare a răspunsurilor deschise la Lectură  
 

       Traducerea, adaptarea și revizuirea materialelor necesare administrării  

- Traducerea, adaptarea și revizuirea manualelor administratorului de test și 
coordonatorului de școală, manualelor paltformei PISA, ghidului pentru stabilirea 



 
 

 

adecvării sistemului informatic al școlii, formularelor specifice administrării, pentru 

administratorii de test și coordonatorii de școală 

- Realizarea fișei de observare pentru monitorii de calitate 

 
        Administrarea PISA 2025 – Prestestare  

- Comunicarea cu școlile pentru: colectarea informațiilor referitoare la elevii PISA 

eligibili; stabilirea nivelului de adecvare a sistemului informatic al fiecărei școli și 
stabilirea intervalului de aplicare PISA 2025 - Pretestare 

- Multiplicarea chestionarelor părinților și a formularelor specifice administrării, pentru 

administratorii de test și coordonatorii de școală 
- Pregătirea materialelor pentru administrare, inclusiv, etichetarea chestionarelor 

părinților, alcătuirea și transmiterea la școli a coletelor cu materialele de evaluare și 

stimulentele pentru elevii participanți  

- Rularea testelor specifice pentru pregătirea calculatoarelor în vederea aplicării online 
și offline 

- Desfășurarea activităților de formare pentru administratorii de test, coordonatorii de 

școală și monitorii de calitate 
- Administrarea în școlile selectate a sesiunilor PISA 2025 – Pretestare  

 

       Monitorizarea administrării  

- Observarea sesiunilor de testare și completarea fișelor aferente acestei activități 

 

       Introducerea datelor, colectate prin Chestionarul părinților, în baza de date predefinită 

      Codificarea ocupațiilor părinților 

- Formarea codificatorilor pentru codificarea ocupațională 
- Interpretarea răspunsurilor elevilor cu privire la ocupațiile părinților, precum și la 

propriile aspirații referitoare la ocupația viitoare și atribuirea unor coduri conform 

International Standard Classification of Occupations 08 

      Formarea codificatorilor și codificarea răspunsurilor deschise 

- Sesiuni de formare a codificatorilor, pe baza instrucțiunilor și a ghidurilor de 

codificare 

- Codificarea în sistemul AMS a răspunsurilor pentru întrebările deschise din domeniul 

Științe, Matematică și Lectură  
 

     Realizarea bazei de date naționale PISA 2025 - Pretestare și raportarea  modului de 

desfășurare a activităților specifice acestei faze  
- Prelucrarea datelor colectate prin administrarea PISA 2025 - Pretestare  

- Aplicarea procedurilor de curățare a datelor și de verificare a consistenței acestora, în 

conformitate cu standardele tehnice PISA, în scopul validării și includerii bazei de date 

naționale, în baza de date internațională 
- Realizarea raportului aferent etapei de Pretestare vizând următoarele secțiuni: 

instrumente de evaluare și platforma de evaluare; activități specifice etapei principale a 

studiului; eșantionare; codificarea răspunsurilor deschise și codificarea ocupațională; 
managementul datelor; confidențialitatea și calitatea administrării; managementul 

proiectului și comunicarea 

 
      Analizarea rapoartelor naționale pe itemi  

- Analizarea rapoartelor naționale, elaborate de Consorțiu, pentru domeniile cognitive de 

bază (Matematică, Lectură, Științe) și chestionare, în scopul identificării problemelor 

care au determinat funcționarea defectuoasă a itemilor la nivel național, comparativ cu 
celelalte țări 

 

Livrabile: 
- Pretestare:  

• variante finale pentru administrarea în etapa de pretestare a următoarelor 

instrumente: Noile unități de științe ale naturii A, B, C; Învățarea în lumea 



 
 

 

digitală; Matematică trend A, B; Lectură trend A, B; Științe ale naturii trend A, B; 

Chestionarul elevului; Chestionarul FLA al elevului, Chestionarul TIC; 

Chestionarul școlii; Chestionarul FLA al școlii; Chestionarul profesorului; 

Chestionarul profesorului FLA; Chestionarul părinților; Chestionarul FLA al 
părinților; Segmentele explicative/ introductive ale instrumentelor;  

• eșantionul școlilor, elevilor, părinților pentru Pretestare;  

• traducerea materialelor de administrare pentru administratorii de test și 
coordonatorii de școală: Manualul administratorului de test + Anexe, Scenariul 

administratorului de test, Scenariul administratorului de test FLA, Manualul 

coordonatorului de școală + Anexe; 
• ghiduri de codificare a răspunsurilor deschise pentru Pretestare, pe domenii;  

• 6 sesiuni de formare cu exemple internaționale și exemple din baza de date 

românească 2022; 

• câte o sesiune de formare pentru fiecare item cu răspuns deschis din domeniul 
Lectură, Matematică, Științe; 

• o sesiune de training pentru administratorii de test (23 de administratori); 

• o sesiune de formare pentru monitorii de calitate (19 monitori de calitate); 
• o sesiune de formare pentru coordonatorii de școală (31 de coordonatori de 

școală); 

• 2 sesiuni de formare pentru codificarea ocupațională (10 codificatori pentru limba 
răspunsurile în limba română și 10 codificatori pentru limba răspunsurile în limba 

maghiară); 

• codificarea în sistemul AMS a răspunsurilor pentru întrebările deschise din 

domeniul Lectură, Matematică, Științe; 
• baza de date națională. 

 

- Faza principală: 

• eșantionul școlilor pentru Faza principală;  

• sesiuni de training pentru utilizarea OmegaT; 

• traducerea, adaptarea și revizuirea instrumentelor administrate elevilor (limba 
maghiară): Noile unități de științe ale naturii A, B, C; Învățarea în lumea digitală; 

Matematică trend A, B; Lectură trend A, B; Științe ale naturii trend A, B; 

Chestionarul elevului; Chestionarul FLA al elevului; Chestionarul TIC; 
Segmentele explicative/ introductive ale instrumentelor; 

• adaptarea materialelor de administrare pentru administratorii de test și 

coordonatorii de școală (limba română): Manualul administratorului de test, 

Scenariul administratorului de test, Scenariul administratorului de test FLA, 

Manualul coordonatorului de școală; 

• traducerea chestionarului părinților (limba maghiară); 

• revizuirea tuturor instrumentelor utilizate în etapa de pretestare, pentru a reflecta 
modificările aduse de Consorțiu, precum și pentru corectarea erorilor de traducere 

și layout,  în funcție de procedurile specifice, pentru administrarea în studiul 

principal PISA 2025 (limba română): Noile unități de științe ale naturii A, B, C; 
Învățarea în lumea digitală; Matematică trend A, B; Lectură trend A, B; Științe ale 

naturii trend A, B; Chestionarul elevului; Chestionarul FLA al elevului; 

Chestionarul TIC; Chestionarul școlii; Chestionarul FLA al școlii; Chestionarul 

profesorului;Chestionarul profesorului FLA; Chestionarul părinților; Chestionarul 
FLA al părinților; Segmentele explicative/ introductive ale instrumentelor. 

 

 

ANALIZA STĂRII SISTEMULUI NAȚIONAL DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN ROMÂNIA 

Scop: Analizarea sistemului de învățământ preuniversitar și a sistemului de învățământ superior 

pe baza unui set de indicatori statistici incluși în Sistemul Național de Indicatori pentru Educație; 
evaluarea anuală a stării sistemului național de educație, în vederea fundamentării politicilor 

educaționale pe date obiective, precum și pentru estimarea performanței unor componente ale 

sistemului de educație.  



 
 

 

Activități:  

- Revizuirea listei de indicatori cuprinși în rapoarte 

- Colectarea informațiilor necesare în vederea calculării indicatorilor 

- Analiza informațiilor și calcularea indicatorilor 
- Analiza documentelor de politică educațională în domeniu 

- Elaborarea rapoartelor de cercetare 

- Elaborarea sintezei de prezentare a datelor de cercetare 
- Colaborarea cu reprezentanții MEC pentru definitivarea textului raportului 

 

Livrabile:  

- Raport asupra stării sistemului național de învățământului preuniversitar din România 

2024 (Partea I. Analiza sistemului de învățământ preuniversitar din perspectiva 

indicatorilor de bază);  

- Raport asupra stării sistemului național de învățământ superior din România 2024 
(Partea I. Analiza sistemului de învățământ preuniversitar din perspectiva indicatorilor 

de bază). 

 

LICEENII DIN ROMÂNIA – ACCES ȘI PARTICIPARE LA ÎNVĂȚĂMÂNTUL 

LICEAL - Implicare și autonomie 

Descriere: Componenta vizează identificarea unor caracteristici ale experienței școlare a 
elevului de liceu prin explorarea percepțiilor legate de calitatea învățării, folosirea timpului 
școlar, relevanța curriculum-ului implementat raportat la nevoile și interesele elevului. 
Metodologia de cercetare cuprinde: 

- cercetare calitativă: focus-grup elevi, focus-grup profesori, interviu director, interviu 
reprezentant al elevilor în Consiliul de Administrație – la nivelul a 10 unități de 
învățământ liceal (diferite filiere, profiluri, specializări); 

- cercetare cantitativă: anchetă sociologică pe bază de chestionar aplicat pe un eșantion 
reprezentativ la nivel național pentru populația de elevi din învățământul liceal. 

 
Livrabile:  

- Raport de cercetare  
- Sinteza raportului 

 
 

STUDIU PRIVIND PREDAREA DISCIPLINEI ȘCOLARE ISTORIA EVREILOR. 

HOLOCAUSTUL 

Scop: Studiul a fost realizat de către Unitatea de Cercetare în Educație din cadrul Centrului 

Național de Politici și Evaluare în Educație la solicitarea Ministerului Educației în anul 2024, în 

contextul introducerii disciplinei în trunchiul comun la liceu și școli profesionale începând cu 
anul școlar 2023-2024 și intrării în vigoare a programei școlare (O.M.E. nr. 5344/ 09-08-2023).   

 

Cercetarea a vizat analiza implementării la clasă a curriculumului pentru disciplina școlară 

Istoria evreilor. Holocaustul pe cinci dimensiuni: curriculum oficial/ scris, curriculum predat-
evaluat, curriculum învățat, asigurarea coerenței curriculum scris - curriculum aplicat, 

optimizarea  practicilor didactice, din perspectiva principalilor actori școlari implicați (elevi, 

profesori, inspectori).  
 

 

Activități: 

- Elaborare instrumente de cercetare 

- Organizare, aplicare și transcrieri interviuri  

- Analiză programă școlară 

- Analiza manualelor școlare 
- Analiză date colectate în fișele de date factuale  

- Analiză date colecatate prin chestionare 

http://www.eurostudent.eu/


 
 

 

- Analiza datelor calitative 

- Elaborare raport preliminar 

 

Livrabile: 

- Raport preliminar 
 
 

EVALUAREA DE CĂTRE ACTORII EDUCAȚIONALI A STRUCTURII ANULUI 

ȘCOLAR PE INTERVALE DE CURSURI (MODULE)  

Scop: Cercetarea a vizat identificarea opiniilor și a provocărilor cu care s-au confruntat actorii 

educaționali, după primul an de implementare a structurii modulare/pe intervale de cursuri.  

Cercetarea a implicat principalele categorii de actori pentru care această măsură a avut impact: 

elevi, profesori, părinți și directori ai unităților de învățământ. 

Livrabile:  

- Finalizare Raport de cercetare Evaluarea măsurilor de implementare a structurii anului 
școlar pe intervale de cursuri (module) 

- Sinteza raportului   

 

EFECTELE BURSELOR ȘCOLARE ASUPRA PARTICIPĂRII ELEVILOR LA 

EDUCAȚIE 

Scop: Având în vedere prioritățile de politici educaționale referitoare la creșterea participării la 

educație și motivarea pentru performanță a elevilor, cercetarea urmărește înțelegerea în 
profunzime a efectelor burselor școlare asupra: motivatiei pentru învățare, participării si 

rezultatelor școlare, relațiilor, culturii si climatului școlar, relațiilor profesori-elevi, evaluării la 

clasă, precum și asupra altor aspecte relevante.  

Metodologia de cercetare este mixtă, deopotrivă cantitativă (analiza datelor statistice existente 

referitoare la acordarea burselor școlare în învățământului preuniversitar de stat din România, 

anchetă sociologică pe bază de chestionar) și calitativă (focus-grupuri elevi, profesori, părinți, 
interviuri cu directori ai unităților de învățământ de la toate nivelurile educaționale, interviuri cu 

reprezentanți ai organizațiilor reprezentative ale elevilor, respectiv ale părinților). 

Livrabile: 

- Raport de cercetare 

 

SIGURANȚA ÎN ȘCOALĂ 

Scop: Studiul urmărește obținerea unei imagini de ansamblu asupra problemelor actuale de 
siguranță (forme de violență, potențial victimal, respectiv infracțional) cu care se confruntă  

elevii de gimnaziu, liceu și din învățământul profesional, atât în incinta unităților de 

învățământ, cât și în zonele adiacente, în mediul fizic și online, precum și formularea unor 
direcții de acțiune în vederea creșterii gradului de siguranță și prevenirii unor forme de violență 

în rândul elevilor. 

 

Activități:  

- Elaborare instrumente de cercetare 

- Elaborare eșantioane de investigare (elevi de gimnaziu, elevi de liceu, elevi de 

gimnaziu) 
- Analiză documentară (strategii, rapoarte administrative, studii și cercetări relevante etc.) 

- Realizare de anchete prin tehnica sondajului de opinie 

- Prelucrare și analiză date 

- Elaborare raport de cercetare 
 

Livrabile: 

- Raport „Siguranța în școală” 



 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

EVALUAREA PROGRAMULUI „SĂPTĂMÂNA VERDE” 

Scop: evaluarea modalității de desfășurare a Programului „Săptămâna verde” din perspectiva 
perioadei de derulare, a activităților realizate, a rezultatelor obținute în planul învățării, a 

corelării cu activități curriculare și extracurriculare derulate la nivelul școlilor, a satisfacției 

elevilor. 
Metodologia de cercetare include o analiză documentară și realizarea unei anchete pe bază de 

chestionar în rândul elevilor și profesorilor. 

 

Activități:  

- Elaborare instrumente de cercetare 

- Prelucrare și analiză date 

- Elaborare raport de cercetare 

 

Livrabile:  

- Instrumente de cercetare (chestionare adresate directorilor, profesorilor, elevilor) 

- Raport de cercetare „Evaluarea programului „Săptămâna verde” 
 

 EVALUAREA NAȚIONALĂ A PROGRAMULUI ERASMUS+ ȘI EVALUAREA 

NAȚIONALĂ A PROGRAMULUI CORPUL EUROPEAN DE SOLIDARITATE 

Scop: conform prevederilor din Regulamentul Programului E+ (817/2021)/ ESC (2021/888), 
România, alături de celelalte state membre, trebuie să transmită Comisiei Europene până la 31 

mai `24, rapoartele de evaluare a implementării și impactului programelor Erasmus+ și Corpului 

European de Solidaritate. Acestea contextualizează evaluarea generală a programelor realizată 
de CE prin consultarea publică și raportul consultantului extern. Evaluarea integrată a 

programului realizată de CE urmează să fie transmisă celorlalte instituții Europene 

(Parlamentului European, Consiliului European, Comitetului Economic și Social European și 

Comitetului Regiunilor) până în 31 decembrie 2024. 
 

Activități: 

- Finalizarea redactării în limba română a raportului intitulat Evaluarea implementării 

Programelor ERASMUS+ 2014-2020 și Corpul European de Solidaritate 2018-2020 

respectiv ERASMUS+ 2021-2027 și Corpul European de Solidaritate 2021-2027 în 

România și a impactului acestora asupra sistemelor de educație, formare profesională 
și tineret. 

 

Livrabile: 

- Raport în limba română 

 

OBIECTIV STRATEGIC 2. Dezvoltarea unor abordări și produse inovatoare, în relație cu tendințele actuale 

din educație și cu nevoile actorilor școlari din sistemul educațional românesc 

Categorie Proiect 

 

Susținerea 

procesului de 

dezvoltare 

curriculară prin 

studii și resurse 

metodologice  

 

REGLEMENTĂRI NOI PENTRU UN CURRICULUM RELEVANT ȘI EDUCAȚIE 

DESCHISĂ – RECRED 

Scop: Revizuirea curriculumului centrat pe competențe în învățământul preuniversitar primar, 

gimnazial și liceal și eficientizarea implementării curriculum-ului național din învățământul 

preuniversitar prin intervenții sistemice de actualizări curriculare, abilitare curriculară a 

cadrelor didactice, dezvoltare de resurse educaționale și cercetare bazată pe dovezi.  

Livrabile:  



 
 

 

Activitatea A1. Elaborarea de documente reglatoare ale curriculumului național centrat pe 

competențe pentru învățământul preuniversitar 

- A1.1. Revizuirea și actualizarea documentului de politică educaţională Repere pentru 

proiectarea, actualizarea şi evaluarea Curriculumului naţional: 

➢ Raport de documentare integrat privind cadrele de referință al curriculumului 

național 

➢ Propuneri de revizuire de secțiuni din capitolul „Context internațional” din 

Cadrul de referință al curriculumului național 

- A.1.2. Revizuirea și actualizarea Metodologiei privind Dezvoltarea curriculumului la 

decizia elevului din oferta școlii (CDEOȘ): 
➢ Raport de documentare integrat privind curriculumul la decizia școlii în 

context internațional 

➢ Raport de analiza comparativă a documentelor legislative românești (Legea 

învățământului din 2023, metodologii derivate din lege, studii relevante) în 
vederea revizuirii articolelor din Metodologia privind dezvoltarea 

curriculumului la decizia şcolii din 5 februarie 2021  

➢ Instrumente de cercetare pentru realizarea de interviuri / focus-grup-uri cu 

actori relevanți pentru revizuirea Metodologiei CDEOȘ 

 

OBIECTIV STRATEGIC 3. Racordarea cercetării educaționale la spațiul național și internațional, în vederea 

schimbului de practici și participării la comunitatea științifică a cercetării 

Categorie Proiect 

 

Dezvoltarea de 

parteneriate 

internaţionale de 

cercetare 

 

EUROSTUDENT VIII – Condițiile de viață și de studiu ale studenților 

Perioada de implementare: ianuarie – iunie 2024 
Scop: Studiul european EUROSTUDENT, aflat în prezent în cea de-a opta etapă de 

implementare, își propune să contribuie la stabilirea de structuri naționale de monitorizare a 

dimensiunii sociale a învățământului superior, în 28 de state din Europa. Cercetarea 
urmărește colectarea și analizarea datelor privind condițiile de viață și de studiu ale 

studenților din Europa, cu scopul de a obține indicatori comparabili pe plan european. 

Studiul are la bază aplicarea unui chestionar online la nivelul tuturor studenților din ciclurile 
de licență și master ale instituțiilor de învățământ superior public și privat. 

Activități:  

- Elaborarea raportului de cercetare pentru România, pe baza datelor colectate în această 
etapă a studiului 

- Diseminare rezultate de cercetare 

- Participarea la conferințe și workshopuri EUROSTUDENT 
Livrabile:  

- Indicatori naționali creați și validați de consorțiul internațional (csv files); 

- Date naționale încărcate în platforma publică EUROSTUDENT; 

- Microbază date naționale (SUF) trimisă către consorțiu; 

- Raport național de cercetare 

 

●  

● Proiecte cu 

finanțare 

europeană 

nerambursabilă 

REVERS-ED – Trends on educational inequalities over time and successful 

interventions that contribute to reverse them – Proict finanțat din Programul de 

Cercetare și Inovare al UE – Horizon-CLII- 2023 

Scop: Proiectul exploatează datele existente în domeniul educației, la nivel național și regional 

pentru a analiza inegalitățile educaționale din perspectivă longitudinală, cu identificarea 

caracteristicilor și tendințelor cheie.  

Proiect coordonat de Universitatea din Barcelona și implementat în parteneriat cu 10 instituții 

din mediul academic din state UE (universități, institute de cercetare). 



 
 

 

Activități: 

- Analiza literaturii de specialitate privind dezvoltarea inegalităților din educație și 

intervențiile pentru contracararea lor (lider de pachet): 

- Redactarea secțiunii de raport privind intervențiile aplicate la nivel internațional în 

cazul elevilor cu dizabilități 

- Redactarea secțiunii de raport privind dezvoltarea inegalităților și intervențiile aplicate 

în România în cazul elevilor din diverse grupuri vulnerabile 

- Redactarea secțiunii de raport privind studiile longitudinale care au vizat elevii cu 
dizabilități 

- Redactarea secțiunii de raport privind studiile longitudinale din România 

- Integrarea conținuturilor elaborate de partenerii REVERS-ED și organizarea 
raportului intermediar privind rezultatele analizei literaturii internaționale și naționale, 

precum și a raportului intermediar privind studiile longitudinale și intervențiile 

susținute de dovezi. Aceste rapoarte intermediare au stat la baza livrabilului Report 1. 
Review of literature and techniques to assess inequalities in education and learning 

achievements over time, care încheie primul pachet de lucru din proiect. 

- Cartografierea bazelor de date necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului 
REVERS-ED și pregătirea studiilor de cohortă planificate pentru 2025 

- Identificarea bazelor de date relevante din România și prezentarea structurii acestora, 

în conformitate cu cadrul de lucru și livrabilele stabilite la nivelul consorțiului 
REVERS-ED 

- Demararea activităților de cercetare necesare pentru diseminarea rezultatelor 

proiectului prin intermediul unor articole științifice 

- Asigurarea respectării standardelor etice în derularea proiectului REVERS-ED 

- Participarea la întâlnirea de lansare a proiectului, desfășurată în iunie 2024, la 

Barcelona 

- Menținerea unei colaborări eficiente cu partenerii REVERS-ED, prin corespondență 

constantă prin email și participare la ședințele online organizate de coordonatori 

Livrabile:  

- Secțiunea de raport privind intervențiile aplicate la nivel internațional în cazul 

elevilor cu dizabilități 

- Secțiunea de raport privind dezvoltarea inegalităților și intervențiile aplicate în 

România în cazul elevilor din diverse grupuri vulnerabile 

- Secțiunea de raport privind studiile longitudinale care au vizat elevii cu 

dizabilități 

- Secțiunea de raport privind studiile longitudinale din România 

R   Revista de 

Pedagogie  
Revistă de specialitate cu apariție bianuală.  

Nr. 1/2024  

Nr. 2/2024 

Revistă de specialitate, indexată în: CEEOL, Citefactor, Crossref, DOAJ, EBSCO, ERIH 

PLUS, Degruyter, Google Academic, Hedbib, ROAD, Ulrichsweb 

 

  CONSULTANȚĂ DE SPECIALITATE (conform solicitărilor primite) 

Activitatea Perioada 

Furnizare de date – completare chestionar Evaluarea impactului modificărilor din curriculum, 

realizat in cadrul proiectului „Educația 2030”, OCDE (Nota_DGRIAE nr._132_19.01.2024) 
ianuarie 2024  

Contribuție răspuns la solicitarea de feedback privind proiectul de HG Strategia sectorială în 

domeniul culturii 2023-2030 
ianuarie 2024 

Contribuție răspuns la nota de consultare privind Propunerea de Recomandare a Consiliului 

„Europa în mișcare” - oportunități de mobilitate în scop educațional pentru toată lumea, care se 
ianuarie 2024 



 
 

 

Activitatea Perioada 

va afla in negociere pe agenda reuniunilor Comitetului Educație din primul semestru al anului 

2024, sub egida președinției rotative a Belgiei (PRES BE) la Consiliul Uniunii Europene (Nota 

de consultare nr. 123/DGRIAE/4.01.2024) 

Feedback asupra documentului „Proposal for a COUNCIL RECOMMENDATION ‘Europe on 

the Move’ – learning mobility opportunities for everyone” (COM(2023) 719 final) 
ianuarie 2024 

Punct de vedere privind întrebările referitoare la rezultatele PISA 2022 adresate de către domnul 

deputat Ion Marian Lazăr 
ianuarie 2024 

Furnizare de date – completarea „Chestionarului privind participarea elevilor și părinților la 

deciziile școlii” (2023 NESLI data collection on student-parent voice, OECD), conform datelor 

identificate (Solicitare Nota nr. 255/DGRIAE/22.01.2024) 

ianuarie 2024 

Contribuție răspuns la solicitarea cu Nr. 189/ 26.01.2024 a Coaliției pentru egalitate de gen privind 
Educația pentru egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați 

ianuarie 2024 

Contribuție răspuns la Nota de consultare privind Concluziile Consiliului privind promovarea 

educatiei bazate pe informatii, document lansat in negociere pe agenda reuniunilor Comitetului 
Educație din primul semestru al anului 2024, sub egida președinției rotative a Belgiei (PRES 

BE) la Consiliul Uniunii Europene (Nota_DGRIAE nr. 224/31.01.2024) 

ianuarie 2024 

Completare chestionar NESLI ianuarie 2024 

Răspuns la soliciarea ME nr. 8148/12.01.2024, înregistrată la CNPEE cu Nr. 20/20.01.2024 
privind punct de vedere referitor la propuneri de optimizare a organizării anului școlar pe 

module 

ianuarie 2024 

Participare la grupul de lucru pentru elaborarea HG pentru aprobarea “Strategiei naționale pentru 

implementarea performantă a politicilor familiale, precum și a indicatorilor de performanță în 

domeniul politicilor familiale” conform solicitării ME 1461/10.04.2024 

- Participarea la întâlnirile față în față ale grupului de lucru organizat de Ministerul Educației 

pentru elaborarea Strategiei Naționale pentru Sprijinirea Părinților (SNEP) 

- contribuții și feedback la realizarea Planului de acțiune al Strategiei, cu accent pe 
secțiunea dedicată cercetării 

- oferire de feedback pe secțiunile ce privesc activitatea și implicarea consilierilor școlari 

ianuarie-aprilie 

2024 

Solicitare Radu Tudor Ciornei _DRPTDPP_nr cnpee_282_08_02_2024, referitoare la datele 

PISA, cauzele analfabetismului funcțional, formare continuă, pracțici inovative s.a.m.d. 

februarie 2024 

Feedback pentru documentul Evaluările naționale de la finalul claselor a II-a și a IV-a 

administrate în anul școlar 2022-2023, concluzii și recomandări  

februarie 2024 

Punct e vedere privind Study supporting the mid-term evaluation of the ESF+ and Google 
study on media literacy _ Adresa_Lideea_nr cnpee_300_12_02_2024 

februarie 2024 

Oferire punct de vedere pentru sprijinirea evaluării intermediare a Fondului Social 

European+ și anume ”Study supporting the mid-term evaluation of the European Social 

Fund+” 

februarie 2024 

Feedback la chestionarul de consultare privind planurile-cadru de liceu februarie 2024 

Contribuție la analiza privind timpul de instruire în învățământul secundar superior din alte 

țări 

februarie 2024 

Evaluare Cereri de finanțare în cadrul Schemei de Granturi Planul Național pentru 

Reducerea Abandonului Școlar (SG PNRAS) - Runda II, Seriile a II-a și a III-a 
februarie-martie 
2024  

Validare primară și transmitere baze de date EUROSTUDENT (V, VI) către UEFISCDI, 

pentru a fi comunicate terților interesați, în cadrul unor proiecte de cercetare academică 
internațională (în cadrul Swedish Institute for Social Research (SOFI)-Stockholm University). 

februarie 2024 

Contribuție răspuns la Nota nr. 567/SA/04.03.2024 - consultare documente sesiune Comitet 

Director pentru Educației al Consiliului Educației. Răspuns referitor la cetatenia democratica si 
martie 2024 



 
 

 

Activitatea Perioada 

digitala și reziliența în criză 

Contribuție răspuns la solicitarea Biroului de Corespondență Acte Normative, cu privire la 

adoptarea „Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, 
radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027” (Solicitare Nr. 

CNPEE_1292_26_03_2024) 

martie 2024 

Contribuție răspuns la Nota 567/SA/04.03.2024 – consultare documente sesiune Comitet 

Director pentru Educație al Consiliului Educației (CDEDU) al Consiliului Europei răspuns la 
temele: Implementarea RFCDC în educația pentru dezvoltarea durabilă; Reglementarea utilizării 

sistemelor pe bază de AI în educație DGII/EDU/AIED/ (2024)01; Reglementarea utilizării 

sistemelor pe bază de AI în educație DGII/EDU/AIED/ (2024)02 

martie 2024 

Contribuție răspuns la Nota 1380/04.04.2024, referitoare la solicitarea unui punct de vedere 
privind proiectul de HG pentru aprobarea Strategiei Naționale în domeniul Inteligenței Artificiale 

2024 – 2027 (SN-IA) 

aprilie 2024 

Solicitare punct de vedere_Strategie politici familiale, nr CNPEE 1461 din 10.04.2024 aprilie 2024 

Contribuție răspuns la Nota ME nr. 876/DGRIAE/09.04.2024 referitoare la Solicitare informații 

referitoare la deficitul de cadre didactice în vederea pregătirii Consiliului EYCS, 13-14 mai 2024, 

nr. 876/DGRIAE/09.04.2024 

aprilie 2024 

Prelucrare date primare (EUROSTUDENT, Calitatea vieții liceenilor), informații din datele de 
cercetare Liceenii din România, pentru Solicitare informații pentru pregătirea Consiliului 

Educație, Tineret, Cultură și Sport (EYCS) al Consiliului UE, din partea ME. 

aprilie 2024 

Prelucrare date primare EUROSTUDENT 7, pentru interpelare din partea unor cercetători 

internaționali (via UEFISCDI, în vederea pregătirii prezentărilor pentru conferința finală 

EUROSTUDENT 8). 

aprilie 2024 

Punct de vedere privind materialul OCDE „Beyond COVID-19: Evaluating Post-Pandemic 

Education Policies and Combatting Student Absenteeism”  
aprilie 2024 

Analizarea documentelor privind pachetul Comisiei Europene privind stagiile de practică și 

stagiarii și transmiterea, conform domeniului de competență, a unor sugestii generale preliminare 

(Solicitare Nr.809/DGRIAE/01.04.2024) 

aprilie 2024 

Elaborare listă instrumente/teste de consiliere și orientare a carierei utile în lucrul cu adolescenții, 

la solicitarea CMBRAE 
aprilie 2024 

Contribuții în calitate de expert în consilierea carierei la elaborarea cadrului de competențe 4.0 
necesare tinerilor pentru încadrarea pe piața muncii (produs al unui proiect Erasmus+), la 

solicitarea CMBRAE. Oferire de feedback privind cadrul de competențe 4.0, formularea de 

sugestii și recomandări de ameliorare 

aprilie 2024 

Feedback cu privire la Strategia Națională în domeniul Inteligenței Artificiale 2024-2027 aprilie 2024 

Furnizare de informații referitoare la deficitul de cadre didactice, pentru pregătirea Consiliului 

EYCS 

aprilie 2024 

Furnizare de informații referitoare la măsurile adoptate de România privind impactul AI în 

educație, pentru pregătirea Consiliului EYCS 

aprilie 2024 

Formulare punct de vedere cu privire la Strategia națională pentru implementarea performantă a 

politicilor familiale, precum și la Indicatorii de performanță în domeniul politicilor familiale 
aprilie 2024 



 
 

 

Activitatea Perioada 

Punct de vedere privind PISA Happy Life Dashboard solicitat de un reprezentant al ME martie-aprilie 

2024 

Contribuție răspuns la solicitarea Implementarea Convenției 1960 UNESCO” privind lupta 
împotriva discriminării în domeniul învățământului (Nota nr. 9518.II/18.04.2024, 

Nota_DGRIAE_nr cnpee_1548_19_04_2024) 

mai 2024 

Formulare punct de vedere cu privire la concursurile școlare mai 2024 

Masă rotundă UCE / Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu mai 2024 

Contribuție răspuns la Petitie Vasile Nagy, nr. 12932A/04.06.2024 privind diverse aspecte 
referitoare la programele școlare (criteriile/standardele pentru evaluarea eficacității programelor 

școlare existente, cum sunt identificate nevoile și cerințele specifice ale elevilor în procesul de 

dezvoltare a programelor educaționale, importanța feedback-ul elevilor, părinților și cadrelor 
didactice în evaluarea și îmbunătățirea programelor educaționale, integrarea noile cercetări și 

practici educaționale în procesul de actualizare și îmbunătățire al programelor existente etc.) 

iunie 2024 

Feed-back ref. la Nota nr. 1144 /SA/21.05.2024 - consultare ref. Program mondial pentru 

educația în domeniul drepturilor omului 

iunie 2024 

Contribuție la consultarea pe marginea proiectului Planului de acțiune pentru cea de-a cincea fază 

a Programului mondial pentru educația în domeniul drepturilor omului, sub egida Organizației 

Națiunilor Unite (2025-2029) 

iunie 2024 

Participare la activitatea Grupului de lucru pentru competențe digitale în învățământul 
preuniversitar (cf. Nota 740/DGIPRE/27.03.2024): elaborarea “Cadrului de competențe digitale 

pentru elevi”, aprobat prin Ordinul ministrului nr 6466/2024 

Iunie-august 

2024 

Feed-back referitor la Nota nr. 1630/ 08.07.2024 - punct de vedere proiect recomandare pe tema 

egalității în drepturi a persoanelor intersexuale 

iulie 2024 

Contribuție răspuns la Nota cu nr. 1376B /SA/12.07.2024 privind proiectului de Studiu de 

fezabilitate privind politicile și practicile de desegregare și incluziune în domeniul educației 

copiilor romi și nomazi, realizat al nivelul Consiliului Europei (COE) 

iulie 2024 

  Punct de vedere către ME privind elaborarea metodologiei privind portofoliul educațional 

Participări la grupul de lucru pentru elaborarea metodologiei de aplicare a Portofoliului 

educațional, conform Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023; contribuții la elaborare 

draft 1 al Metodologiei și valorificarea feedbackului primit de la alte instituții 

iulie 2024 

Conceperea draftului privind elaborarea „Metodologiei pentru portofoliul educațional”, având la 

bază prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023 
iulie 2024 

Contribuție răspuns la Petitie Vasile Nagy 13432A/11.07.2024 referitoare la strategiile 

Ministerului pentru a promova și facilita adoptarea metodelor inovatoare în procesul de predare, 

resurse și programe sunt disponibile pentru a sprijini formarea continua a cadrelor didactice, 

asigurarea accesului universal la tehnologii moderne in școli etc. 

iulie 2024 

Contribuție răspuns la Nota DGRIAE nr. 1689/12.07.2024 referitor la fezabilitatea alăturării 

României la Coaliția Internațională pentru Mese în Școli (School Meals Coalition) 

iulie 2024  

Oferire unui punct de vedere referitor la proiectul Studiului de fezabilitate privind politicile și 
practicile de desegregare și incluziune în domeniul educației copiilor romi și nomazi, realizat al 

nivelul Consiliului Europei (COE), conform solicitării ME 1548//15.07.2024 

iulie 2024 



 
 

 

Activitatea Perioada 

Participare la activitatea grupului de lucru pentru elaborarea Metodologiei privind portofoliul 

educațional al preșcolarului și al elevului din învățământul preuniversitar (solicitare Ministerul 

Educației) 

iulie-august 2024 

Contribuție răspuns la solicitarea Notei 2183/DGRIAE/21.08 2024 privind Oportunitatea 

participării României la Studiul internațional privind educația civică și pentru cetățenie 

(International Civic and Citizenship Education Study - ICCS) 2027 

august 2024 

Contribuție răspuns la Adresa ANPDCA nr. 19089/17.07.2024: Feedback pe doua seturi de 

indicatori propusi de ANPDCA pentru programul Garantie pentru copil/Planul Național de 

Acțiune pentru Implementarea Garanției pentru Copii 

august 2024 

Răspuns la solicitarea Notei 2183/DGRIAE/21.08 2024 privind Oportunitatea participării 

României la Studiul internațional privind educația civică și pentru cetățenie (International Civic 

and Citizenship Education Study - ICCS) 2027 

august 2024 

 Feed-back referitor la scrisoarea ME privind realizarea unui cadru unitar de culegerea, 

monitorizarea și evaluarea datelor aferent Planului Național de Acțiune pentru Implementarea 

Garanției pentru Copii, cât şi la Strategia "Copii protejați, România sigură". 

august 2024 

Feedback cu privire la Monitorul Educației și Formării septembrie 2024 

Furnizare date - Reporting on the implementation of the United Nations Economic Commission 
for Europe Strategy for Education for Sustainable Development (2021–2025), Nota_DGRIAE_nr 

cnpee_3045_16_09_2024 

septembrie-

octombrie 2024 

Contribuție strategii de adaptare curriculară - Raspuns adresa_nr_1513_BC_01_10_2024 

(evaluarea formativă și predarea incluzivă și diferențiată) 
octombrie 2024 

Răspuns la solicitare DGRIAE de completare a chestionarului privind implementarea Strategiei 

UNECE Educație pentru Dezvoltare Durabilă (EDD) 2030 

octombrie 2024 

Punct de vedere către ME privind stabilirea unor criterii de performanță pentru salarizarea 

diferențiată a profesorilor 

octombrie 2024 

Feedback cu privire la raportul „impactul economic al abandonului școlar în România” octombrie 2024 

Participare la videoconferința organizată de ME pentru lansarea studiului „Siguranța în școală” octombrie 2024 

Contributie la Grupul de Lucru pentru Educație digitală DELTA, completare chestionar privind 

Dezvoltarea competențelor cheie 
octombrie 2024 

Contributie la Grupul de Lucru pentru Educație digitală DELTA, completare chestionar privind 

procesul de evaluare a Planului de acțiune pentru Educație digital (DEAP) 2021-2027 

octombrie 2024 

Contributie la Grupul de Lucru pentru Educație digitală DELTA, completare chestionar 

Guidelines on Tackling Disinformation and Promoting Digital Literacy  

octombrie 2024 

Feed-back instrumente de cercetare (chestionare) proiect Săptămâna verde octombrie 2024 

Feed-back instrumente de cercetare (chestionare) proiect Istoria evvreilor-Holocaustul octombrie 2024 

Contribuție la un raport de etapă PISA2025 – Etape. Stadiu de realizare , la solicitarea ME noiembrie 2024 

Contribuție la Raportul privind învățământul preuniversitar din România, partea a II-a și partea a 

III-a, conform adresei nr. 174/SI/25/09.2024   
octombrie 2024 



 
 

 

Activitatea Perioada 

Formularea unui răspuns cu privire la modul în care programele școlare de  Dezvoltare personală 

(învățământ primar), Consiliere și dezvoltare personală (gimnaziu), Consiliere și orientare 

(învățământ profesional cu durata de 3 ani), opționalul integrat Siguranță în situații de risc – 
includ elemente dedicate educației pentru mediu/educației pentru sustenabilitate - subindicatorii 

211 și 212 din chestionarul UNECE, conform adresei nr. 2462/DGRIAE/11.09.2024 ref. la 

Contribuțiile departamentelor de specialitate pentru completarea chestionarului privind 
implementarea Strategiei UNECE  Educație pentru dezvoltare durabilă EDD 2030, înregistrată la 

UCE cu nr. 3045/ 16.09/2024 

octombrie 2024 

Participare la Atelierul și oferire feedback pe Cadrul transparentei si transferabilitatii rezultatelor 

invatarii organizat de CEDEFOP: Online scenario validation workshop: ‘Scenarios for lifelong and 

life-wide learning – Policy options and implications’. 

noiembrie 2024 

Răspuns solicitare ME, informare privind analiza referitoare la datele colectate prin administrarea 

chestionarelor de context, în etapa Field Trial (FT) 
noiembrie – 

decembrie 2024 

Contribuție răspuns la Solicitare_INCFC_nr cnpee_3945_04_12_2024 din partea Institutului 

National pentru Cercetare si Formare Culturala (INCFC), desemnat de Ministerul Culturii drept 

coordonator al acțiunii nr. A.1.3. Realizarea unui studiu despre aspectele culturale ale 

agresivității și rolul culturii civice în combaterea violenței în spațiul public, din Strategia 

națională pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a 

discursului instigator la ură 2024-2027 

decembrie 2024 

Participare - Grup de lucru - Educația privind schimbările climatice și mediul în școli sustenabile ianuarie- 

decembrie 2024 

Participare - Grup de lucru - Programul Național Rangerii Juniori (PNRJ) - Măsură inclusă inițial 

în raportul elaborat de acest grup de lucru („Educația privind schimbările climatice și mediul în 

școli sustenabile”) și planul de acțiune aferent „Strategiei Naționale privind Educația pentru 

mediu și schimbări climatice”. 

ianuarie- 

decembrie 2024 

Feed-back despre date statistice/ info relevante/ studii (precum Liceenii din Romania, Siguranta 

in scoala si altele) ref la atitudini, actiuni, limbaj agresiv si violenta simbolica referitoare la elevi 

si cadre didactice pt perioada 2022-2024., către Institutul National pentru Cercetare si Formare 

Culturala (INCFC), desemnat de Ministerul Culturii drept coordonator al acțiunii nr. A.1.3. 

Realizarea unui studiu despre aspectele culturale ale agresivității și rolul culturii civice în 

combaterea violenței în spațiul public, din Strategia națională pentru prevenirea și combaterea 

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027. 

decembrie 2024 

 

Cărți / capitole publicate în calitate de coordonator, autor sau co-autor, la edituri clasificate A1, A2, B 

Plăeșu, A. (Coord.), Dalu, A.-M., Dudău, D., Horga, I., Căpiță, L., Pascal, S., & Țibu, S. (2024). Factori 

determinanți ai neparticipării elevilor la examenul de bacalaureat - sesiunea iunie 2023. Editura Didactică şi 
Pedagogică. ISBN 978-606-31-2049-7 

Rusu, M. (Coord.). (2024). Limba si comunicare - Evaluarea Națională 2025, Clasa a VI-a. Editura Paralela 45. 

ISBN  9789734741496 

Căpiță, L. E. (2024). Teoria și metodologia curriculumului. În I.-O. Pânișoară & S. Cristea (Coord.), Manual de 

pedagogie pentru profesori. Polirom. ISBN 978-630-344-034-7  



 
 

 

Niță, G., Goga, M., & Constantin, A. (2024). ChatGPT in the university environment: advantages, disadvantages, 

opportunities, trends. În Noi paradigme în educație. Editura Universitară. ISBN 978-606-28-1931-6 

 

 

 

 

Lucrări ştiinţifice (articole, lucrări tip proceedings) publicate în reviste de specialitate indexate în BDI 

recunoscute 

Miulescu, M. L. (2024). Pre-primary student teachers’ perceptions on reflective journaling. Revista de Pedagogie, 

LXXII(1), 35–54. https://doi.org/10.26755/RevPed/2024.1/35  

Coman (Moldovan), M. L. (2024). Rezultatele la PISA dincolo de clasamente: (de) ce nu citesc bine elevii români? 

Revista de Pedagogie, LXXII(1), 85–103. https://doi.org/10.26755/RevPed/2024.1/85  

Cuciureanu, M., & Pfützner, R. (2024). Pedagogia Planului Jena în România. Revista de Pedagogie, LXXII(2), 29–32.  

  Căpiță, C., & Căpiță, L. (2024). A da sens în predarea istoriei. Studii și Articole de Istorie. 

 

Lucrări ştiinţifice (articole, cărți etc.) apărute în alte publicații cu relevanță pentru domeniul educației 

Plăeșu, A. (Coord.), Dalu, A.-M., Iftode, O., Lazăr, M., Manu, M., & Neacșu-Dalu, C.-C. (2024). Liceenii din 

România-Calitatea vieții liceenilor din România. Editura Centrului Național de Politici și Evaluare în Educație. ISBN 

978-606-8966-43-4 

Țibu, S. (Coord.), Botnariuc, P., Făniță, A., & Goia, D. (2024). Liceenii din România. Analiza serviciilor de 

consiliere la liceu. Provocări și direcții de îmbunătățire. Editura Centrului Național de Politici și Evaluare în 

Educație. ISBN 978-606-8966-45-8 

 

Apostu, O., Dalu, A.-M., Horga, I., & Plăeșu, A. (Coord.). (2024). Siguranța în școală. Editura Centrului Național de 

Politici și Evaluare în Educație. ISBN 978-606-8966-48-9 

Dudău, D. P., Chitez, M., & Sava, F. A. (2025). Elucidating the emotional persona in the Romanian university 

students' academic discourse: a corpus-based exploration. Front Psychol., 15.  

https://doi.org/10.3389/fpsyg.2024.1514795  

Tulbure, B. T., Dudău, D. P., Marian, Ș., & Watkins, E. (2025).  An Internet-Delivered Rumination-Focused CBT 

Intervention for Adults With Depression and Anxiety: A Randomized Controlled Trial.  Behavior Therapy. 

https://doi.org/10.1016/j.beth.2024.12.004  

Scoda, A. et al. (în curs de publicare).  Cultural translation of career decision-making.  International Journal for 

Educational and Vocational Guidance. 

Rusu, M. (2024).  Românismul – avataruri identitare.  Limba Română, 3-4.  

Rusu, M. (2024). Conflict and negotiation or the wise man's quarrel with the world (Dimitrie Cantemir).  Identities 

in the spotlight Dialogue in a global world, Dialogue in a global world. Arhipelag XXI” Press. 

Rusu, M. (2024).   Conjugarea marcusiană a verbului ”a fi” în paradigma complexității. Limba Română, 3-4. 

Cuciureanu, M. & Pfützner, R. (2024).  Jenaplan-Pädagogik in Rumänien.  Pädagogische Rundschau, Nr.4/ Juli-August 2024. 

Peter Lang – Internationaler Verlag der Wissenschaften, Berlin, pp. 461-479. https://doi.org/10.3726/PRO42024.0038  

Pascal, A. S. (2024).  Psychometric properties and factor structure of The Disgust Scale-Revised (DS-R) for the 

Romanian population.  Journal of Evidence-Based Psychotherapies.  

Lucrări ştiinţifice in extenso publicate în calitate de autor sau co-autor, în reviste de specialitate sau volume tip 

proceedings indexate în Web of Science (ISI) 

https://doi.org/10.26755/RevPed/2024.1/35
https://doi.org/10.26755/RevPed/2024.1/85
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2024.1514795
https://doi.org/10.1016/j.beth.2024.12.004
https://doi.org/10.3726/PRO42024.0038


 
 

 

 

Participări la evenimente științifice, internaționale 

EIPC online International Knowledge Exchange seminar, Cultivating the next generation of green and digital 

innovators – the critical role of mainstream higher education, 11 ian. 2024, online, OECD 

Engaging with education research – With a little help from the system, 17 ian. 2024, online, OECD 

Decoding the hype: can AI help create accessible and inclusive student learning?, 6 feb. 2024, online, OECD 

Making learning resilient in a changing climate, 8 feb. 2024, online, OECD 

Bridging the gap – How countries are using micro-credentials to reshape the workforce, ‘Micro-credential 

Implementation Project’, 8 feb. 2024, online, OECD 

Congresul Internațional ”Pregătim viitorul, promovând excelența”, Iași, 28 februarie - 2 martie 2024, Universitatea 

Apollonia 

Thirty-first meeting of the Network for the Collection and Adjudication of System-Level Descriptive Information 

on Educational Structures, Policies and Practices (NESLI), în format online, 11-13 martie 2024, Rețea NESLI INES 

a OCDE 

„11th Policy Forum of the Education for Inclusive Societies Project - Engaging learners: Fostering inclusion 

through wellbeing and mental health supports” / Paris/Franța / 14 martie 2024 / OECD 

„6th Meeting of Country Representatives of the Education for Inclusive Societies Project” / Paris/Franța / 15 martie 

2024 / OECD 

CONFEMEN - Atelier de restitution d'études sur le renforcement des systèmes éducatifs par l'utilisation du 
numérique, 25 mar.2024, online, L’Agence Universitaire de la Francophonie (AUF) 

Histolab.Innovation Days, Strasbourg, 2-5 aprilie, Council of Europe 

OECD Global Parliamentary Network Plenary Meeting, 3-4 aprilie 2024, OECD 

EIPC webinar: Promoting competencies for digital and green innovation through upskilling and reskilling in Higher 
Education, 9 april. 2024, online, European Commission 

„Conference on Digital Pedagogy”, București, 15 aprilie 2024, Școala Naţională de Studii Politice și Administrative 

(SNSPA), Institutul pentru Educație București, University of Klaipėdos, Klaipėda, Link Campus University (LCU), 

Rome 

Artificial intelligence for teachers- Open Webinar organised for educators and policymakers, 16 aprilie, Ministry of 

Education, Digital Education Unit Masarykova 16, SI - 1000 Ljubljana, Slovenia  
Artificial Intelligence for and by teachers, https://lnkd.in/dEYzSdq9 

The Creative Classroom: Rethinking Teacher Education for Innovation, online 19 aprilie 2024, OECD 

„Sci-Co+ High Professional Skills for Advance Science Communication” – Grup de discuții, platforma MS Teams, 

24 aprilie 2024; organizator: dl Tom Savu (UPB) în colaborare cu partenerii din proiect 

„Multidisciplinary perspectives on science teaching and learning”, 25 aprilie 2024, online, UPS Ion Creangă, 

Chișinău 

“No Child Left Behind: Tackling the School Absenteeism Crisis”, platforma Zoom, 30 Aprilie 2024, OECD 

„Teachers for a Sustainable Future in the Visegrad Countries”, Towards an open, fair and sustainable Europe in the 

world - Fourth Trio EU Presidency Project, 22 mai 2024 

RAY Triangular Summit 2024, Helsinki, Finlanda, 22-24 mai 2024, Research-based analysis of European youth 
programme 

Digital Devices in Schools: Detrimental Distraction or Secret to Success?, online, 27 mai 2024, OECD 

„HEInnovate webinar - Innovative curricula, upskilling and reskilling for the digital and green transition. You can 

find information about this meeting below.” 30 mai 2024, online, European Commission 

OECD Forum on Gender Equality: Navigating global transitions 10-11 iunie 2024, online, OECD 

"The world at school or study travel as part of education. Transformations in pedagogical knowledge, school 

curriculum and teacher professional development", Praga, 20-21.06.2024, organizatori: National Pedagogical 

Museum and Library of J. A. Comenius; Technical University of Liberec, Institute of History of the Czech 

Academy of Sciences (Centre for the History of Education), Charles University Prague; Karlsruhe University of 

Education, Alanus University of Arts and Social Sciences Mannheim, Augsburg University, Humboldt University 

Berlin 

https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/in/ai4tproject?miniProfileUrn=urn*3Ali*3Afsd_profile*3AACoAAD7_trYBLpJSaF6U3I3SrmC5kq1QP4CnQrg&lipi=urn*3Ali*3Apage*3Ad_flagship3_detail_base*3BsJDESLS0RS29Ogh2RPcx4g*3D*3D__;JSUlJSUlJSUl!!DOxrgLBm!GcawRDcfMthp9Epcv7y4JhSvn6VbEg9Fy3Zk-VRVQFC-lYINYmtxsBuHfY6ZsUuPEpNSwSO9DtbOkeUSoPe3SdXqGTqaW7M7$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.linkedin.com/in/ai4tproject?miniProfileUrn=urn*3Ali*3Afsd_profile*3AACoAAD7_trYBLpJSaF6U3I3SrmC5kq1QP4CnQrg&lipi=urn*3Ali*3Apage*3Ad_flagship3_detail_base*3BsJDESLS0RS29Ogh2RPcx4g*3D*3D__;JSUlJSUlJSUl!!DOxrgLBm!GcawRDcfMthp9Epcv7y4JhSvn6VbEg9Fy3Zk-VRVQFC-lYINYmtxsBuHfY6ZsUuPEpNSwSO9DtbOkeUSoPe3SdXqGTqaW7M7$
https://lnkd.in/dEYzSdq9


 
 

 

HELP Annual Network Conference, the Council of Europe’s Programme on Human Rights Education for Legal 

Professionals (HELP)!, 4-5 iulie 2024, online, COE 

Innovations in measuring social and emotional skills and what AI will bring next, online, 5 iulie 2024, OECD 

EUROSTUDENT 8 Final Conference”Reshaping Higher Education: Inclusivity, Innovation, and Resilience in a 
Complex Post-Pandemic Era”, Viena, 10-11 iulie 2024,  organizată de consorțiul EUROSTUDENT. 

„Will Generative AI ruin creativity? Life Competencies in the Generative AI era,”, Cambridge, 25 iulie 2024 

How teachers can use AI effectively, online, 1 august 2024, OECD 

“Education in an Age of Uncertainty: memory and hope for the future”, Nicosia, 26-30 august, ERAA (European 

Educational Research Association) 

"Pack your bags, it’s back to school! What’s on the horizon for a new school year?" Online, 30 august 2024, OECD 

Lansarea raportului - The state of global education: Key takeaways from Education at a Glance 2024,OECD 

Indicators, 10.09.2024, OECD 

The FAIR National Roadshow series is visiting Norway on the 16th of September 2024!, online,  EU, EOSC, FAIR 

IMPACT 

SREE 2024 Conference Navigating the Future of Education Research: Impact Evaluation in a Transforming 

Landscape, 18-21 septembrie 2024, University of Texas SUA 

“Achieving Structural Change: Conditions for Success in the Areas of ESF Intervention”, 20 septembrie 2024, 

European Commission, Visionary Analytics and Fondazione Giacomo Brodolini 

ESD-Net 2030: Learning Webinar on Learning and assessing competencies in ESD, 26 septembrie 2024, online, 

UNESCO 

2024 Open Education Conference, Virtual & Denver, SUA, 8-10 octombrie 2024 

6 th Global Forum on the Future of Education and Skills 2030 The OECD Teaching Compass: Empowering 

Students and Teachers 10 - 13 octombrie 2024, Japonia 

Education for Inclusive Societies Project Virtual Roundtable, 15 octombrie 2024, OECD 

“Values in history, social sciences and human geography education: challenges for schools and teacher education”, 

Cartagena, 21-24.10, IRAHSSE 

Using artificial intelligence to support teaching and learning in schools, online, 26 octombrie 2024, European 
Commission, European School Education Platform 

French data repositories and their use of semantics KIX Afrique 21 - UNESCO | Séminaire subrégional pour 

l’Afrique francophone et lusophone - Compétences numériques pour les enseignants et les élèves du G77+Chine, 

28 octombrie 2024, UNESCO, online 

European Higher Education Sector Observatory (EHESO) online policy workshop, octombrie 2024 

OECD, 22 November - Are foundation skills the building blocks for success in the AI era , 12 noiembrie 2024, 

online, OECD 

OECD, 19 November - How can we empower children to help shape the future of our societies?, 19 noiembrie 
2024, online, OECD 

AAC2024 – 6th International Conference on Augmentative and Alternative Communication, 22-24 noiembrie 2024 

„Reimagining the Future of Higher Education in the Intelligence Era”, Global MOOC and Online Education 

Alliance and UNESCO IITE, Londra, 12-13 decembrie 2024 

Strategies and Practices to Advance Student Social and Emotional Skills: Global Insights, Current Challenges, and 

Pathways Forward. Online, 4 decembrie 2024, OECD 

 

Participări la evenimente științifice, naționale 

Participare la cursul deschis “Fundamentele consilierii”, 10 ianuarie 2024, Facultatea de Psihologie și Științele 

Educației, Universitatea București 

„AI and Innovative Constructs in Education”, Universitatea din București, 12 februarie 2024, Prof. Samuel Greiff. 

„Elemente de pedagogie digitală: Inteligența artificială în educație”; participare online, 6 ore; 27 februarie, 5 și 12 

martie 2024; Universitatea din București; facilitatori: Olimpius Istrate, Simona Velea și Ciprian Ceobanu 

Conferința anuală de Literație, Universitatea Româno-americană, București, 9-10 martie 2024, Teach for 

Romania, Ministerul Educației 



 
 

 

Conferința „Pedagogia digitală: semnificații și conținuturi. Implicații pentru formarea profesorilor”, SNSPA, 15 

martie 2024 

Conferința Municipală CMBRAE ”Construim viitorul împreună”, 15 martie 2024, Colegiul Național ”Mihai 

Viteazul” București 

Erasmus+ evaluation – Workshop on “Key issues on a possible successor to the Erasmus+ programme” – 20 martie 

2024 

„Dialoguri Despre Educație”, 19-20 aprilie 2024, Academia Română Iași 

„Programa şcolară pentru opţionalul integrat” – Ora de Știut!, 23 aprilie 2024, Magurele Science Park Association, 

Palatul Parlametului 

FPSE PhD Conference 2024, 17-18 mai, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Universitatea din București 

„Servicii și soluții prietenoase pentru copiii cu dizabilități”, București, Palatul Parlamentului, 27 mai 2024, 

organizatori: Senatul României, Reprezentanța UNICEF în România 

Masă rotundă cu studenți și cadre didactice de la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu și cercetători ai UCE, 

București, 31 mai 2024 

Seminar UNESCO - Educația împotriva antisemitismului, intoleranței și discriminăriiîn România : Elemente 
esențiale pentru formarea profesorilor, SNSPA București, 28-29 mai 2024, organizat de UNESCO și Ministerul 

Educației 

Conservarea patrimoniului: știință și artă, 6 iunie 2024, Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 

Politehnică, București   

Conferința de diseminare a rezultatelor proiectului Advanced e-Learning for Cultural Heritage Restorers 

Specialisation, în cadrul programului european Erasmus+, 6 iunie 2024, Universitatea Politehnica București 

Importanța valorilor civice în sistemul de educație, online, 20 Iunie 2024, Asociația Ține de noi 

Lansarea publicației OCDE Education at Glance 2024 - EaG 2024, București, 10 septembrie 2024, OECD, 

Ministerul Educației, Universitatea din București 

Conferința Naționala de Psiho-oncologie, Editia a IV-a, 13-15 septembrie 2024, București 

Consfătuirea anuală a directorilor CJRAE 26-28 septembrie, Râmnicu Vâlcea 

A New Era, How AI is shaping your Workplace Transformation, 8 octombrie 2024, București, Grand Hotel, HP, 

Hewlett Packard 

Provocările AI: Trenduri, Impact, Legitimitate și Moralitate, București, 9 octombrie 2024, Măgurele Science Park 

Association 

Conferința de lansare a Studiului asupra Tinerilor din România 2024, București, 18 octombrie 2024, organizat de 

Fundația Friedrich-Ebert-Stiftung. 

Întâlnire de lucru a responsabililor pentru învățământ catolic, Snagov, 20-22 octombrie 2024, organizator: 

Secretariatul Național al Educației Catolice 

„Valeriu Anania. La început a fost poezia.” Conferință-dezbatere, lansare de carte, Universitatea din Oradea, 24 

octombrie 2024, Senatul Universității în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului Bihor 

Science for sutainability i days, București, 07 noiembrie 2024, Măgurele Science Park Association 

Tehnici și metode inovative de pedagogie, online, 14 Noiembrie 2024 - Asociația Ține de noi 

Conferinţa Naţională de Psihodramă: Pacea – Punți psihodramatice spre reconectare, 15 – 17 noiembrie 2024; 

organizatori: ARPsiC, SPJLM, Colegiul Psihologilor din România 

Conferința Promovarea toleranței pentru dezvoltarea unor comunități durabile, 18 noiembrie 2024, Comisia 

Națională a României pentru UNESCO 



 
 

 

Edumagic, online, 21 Noiembrie 2024, Eduboom 

Conferința Anuală de Comunicare a Rezultatelor Cercetării, Universitatea din București, ediția a III-a, 25-29 

noiembrie 2024 

Limba semnelor române, <poartă> spre cunoaștere pentru integrarea elevilor deficienți de auz, 26 noiembrie 2024, 
organizat de CCD București 

Pedagogie, abordare inovativă și inovații în predarea științelor STEM - online, 28 Noiembrie 2024, Asociația Ține de 

noi și Fundația Hanns Siedel Romania 

Impactul stării de bine a profesorului în educație - online, 4 Decembrie 2024, Asociația Ține de noi 

 


